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N° 2022-045
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet 4 18h30, le Conseil Communautaire diment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en .
28 BERGES - Pascale BEZIAT - Fabienne BOUEILH - Huguette BRAULT - Jean-

g‘lf;:f; 1o  Pieme BRETHOUS - Thierry CLAVE Jean-Emmanuel DARGELOS - Pairick

Présents 21 DAUGA - Jean-Frangois DELEPAU - Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel

DUCLAVE - Eliane HEBRAUD - Jean-Luc LAFENETRE - Evelyne

Votants 23 L ALANNE - Christophe LARROSE - Lucie LEROY - Philippe OGE - Jean-
Ig’“rt 23 Philippe PEDEHONTAA - Nicolas RAULIN - Michel SANSOT

Abs:el:ltl:m : David BIARNES - Cyrille CONSOLO - Christine FUMERO

Date de la convocation - Odile LACOUTURE - Jean-Claude LAFITE - Frangoise METZINGER
Le 28 juin 2022 THOMAS - Cathy PERRIN - Valentin POULIT -

Procurations : Odile LACOUTURE & Didier BERGES - Cathy PERRIN & Patrick DAUGA

OBJET : VALIDATION DU CO - DE LA SEANCE DU 30.05.2022
VU TParticle L.2121-25 du Code Général des Collectivités Territoriales modifié,
VU l’article R.2121-11 du Code Général des Collectivités Territoriales modifié,

CONSIDERANT la diffusion du compte rendu de la séance du 30 mai 2022 & ’ensemble des conseillers
communautaires,

CONSIDERANT I’absence d’observations de leur part,

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, a ’unanimité :

ADOPTE le compte rendu de la séance du 30 mai 2022.

La présente délibération peut faire 1’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois a compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de 1’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s’opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépét sur place ou du Télérecours — www.telerecours. fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,
Le 5 juillet 2022
résident de unauté de Communes,
-Luc LAFE
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N° 2022-046
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet 4 18h30, le Conseil Communautaire diiment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en . ,
28 BERGES - Pascale BEZIAT - Fabienne BOUEILH - Huguette BRAULT - Jean-

g‘j;::f; jo  Piomc BRETHOUS - Thierry CLAVE —Jean-Emmanuel DARGELOS - Patrick

Présents 21 DAUGA - Jean-Frangois DELEPAU - Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel

DUCLAVE - Eliane HEBRAUD - Jean-Luc LAFENETRE - Evelyne

Votants 21 [ ALANNE - Christophe LARROSE - Lucie LEROY - Philippe OGE - Jean-
lg’mt 21 philippe PEDEHONTAA - Nicolas RAULIN - Michel SANSOT

Absf;,trifm : David BIARNES - Cyrille CONSOLO - Christine FUMERO

Date de la convocation - Odile LACOUTURE - Jean-Claude LAFITE - Frangoise METZINGER
Le 28 juin 2022 THOMAS - Cathy PERRIN - Valentin POULIT -

Procurations : Odile LACOUTURE a Didier BERGES - Cathy PERRIN 2 Patrick DAUGA

CONSIDERANT le réglement du Fonds de Concours et notamment le fait que:

« Le montant du fonds de concours est au maximum égal  la part de financement assurée par la commune
bénéficiaire sur cette méme opération, aprés subvention. »

« Le fonds de concours ne peut avoir pour effet de porter le montant des aides publiques directes a plus de 80
% du montant H.T. ».

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, DECIDE 2 I’unanimité :
D’ATTRIBUER aux communes les sommes mentionnées dans le tableau ci-dessous :

: Achat matériel de désherbage pour les services techniques

Montant Autres Fonds de

Taux 2022 équipement Autofinancement
HT financements concours

Enveloppe 7112,00€  3985,80€ (FEC) 1422,40 € 1703,80 €

générale 20%
Cumul 2022 : 1 422, 40€

N° EG-CAST-2022-02 / CASTANDET : salle des fétes : remplacement des tables et chaises +
achat armoire réfrigérée et congélateur

Montant

Taux 2022 équipement Autres Fonds de Autofinancement
HT ﬁnancements concours
Enveloppe 7 502,40 € / 1 875,60 € 5626,80 €

générale 20%
Cumul 2022 : 5 792,60€
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=  D’AUTORISER Monsieur le Président a signer les conventions fixant les modalités de versement
avec les communes,

Ces subventions feront 1’objet d’un amortissement linéaire conformément a la délibération du 03 mars 2009
ainsi que d’une neutralisation des amortissements conformément a la délibération n® 2017-62 du 11 septembre
2017.

Il est précisé que les conseillers communautaires de la commune concernée n’ont pas pris part au vote pour les
dossiers qui les concernent.

La présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois & compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de I’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépdt sur place ou du Télérecours — www.telerecours.fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,

Le 5 juillet 2022

Le Président de la Communauté de Communes,
Jean-Luc LAFENETRE
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N° 2022-047
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet & 18h30, le Conseil Communautaire diiment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en ] ]
28 BERGES - Pascale BEZIAT - David BIARNES - Fabienne BOUEILH -

exercic
Quor:l::l 10 Huguette BRAULT - Jean-Pierre BRETHOUS - Thierry CLAVE —Jean-
Présent 2 Emmanuel DARGELOS - Patrick DAUGA - Jean-Frang¢ois DELEPAU -
resents Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel DUCLAVE - Eliane HEBRAUD -
Votants 24 “TRE - e e
Pour 24 OGE - -
Contre Michel SANSOT
Abstention

Date de 1a convocation : Cyrille CONSOLO - Christine FUMERO - Qdile
Le 28 juin 2022 LACOUTURE - Jean-Claude LAFITE - Francoise METZINGER THOMAS -
Cathy PERRIN - Valentin POULIT -

Procurations : Odile LACOUTURE a Didier BERGES - Cathy PERRIN a Patrick DAUGA

VU les statuts de la Communauté de communes du Pays Grenadois dans leur version arrétée par la préfecture
des Landes en date du 5 mai 2021 ;

VU la délibération n°2015-059 créant une régie événementielle,

VU D’arrété portant sur D’institution de la régie événementielle afin d’encaisser les droits d’entrées aux
manifestations organisées par la Communauté de Communes,

CONSIDERANT la nécessité d’actualiser les tarifs de ’Escape Game et de rehausser 1’dge minimum de
participation,

Monsieur le Président propose les tarifs suivants pour la vente des billets d’entrée 4 1’Escape Game, auprés de
1I’Office de tourisme :

- Tarif adulte & partir de 16 ans : 7 €

- Tarif enfant a partirde 8 ans : 3 €

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, a I’unanimité :

FIXE les tarifs de 1’Escape Game comme indiqués ci-dessus.
AUTORISE le Président a effectuer toute démarche s’y rapportant

La présente délibération peut faire Iobjet d’un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois & compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de 1’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s’opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépét sur place ou du Télérecours — www.telerecours.fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,

Le 5 juillet 2022

Le Président de la

Jean-Luc LAFENETRE
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N°2022-048
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet 4 18h30, le Conseil Communautaire diiment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en )
28 BERGES - Pascale BEZIAT - Fabienne BOUEILH - Huguette BRAULT - Jean-

g‘:;::f; jo  Piome BRETHOUS - Thietry CLAVE - Jean-Emmanuel DARGELOS - Patrick
Présents 23 DAUGA - Jean-Frangois DELEPAU - Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel
DUCLAVE - Christine FUMERO - Eliane HEBRAUD - Jean-Luc
Votants 25 L - - Evelyne L. ]
Pour 25 - E - Jean-Phi E
Contre SANSOT
Abstention . ) )
Date de la convocation :David BIARNES - Cyrille CONSOLO - Odile LACOUTURE
Le 28 juin 2022 - Jean-Claude LAFITE - Frangoise METZINGER THOMAS - Cathy PERRIN -
Valentin POULIT -

Procurations : Odile LACOUTURE a Didier BERGES - Cathy PERRIN & Patrick DAUGA

Monsieur le Vice-Président du Conseil d’Exploitation rappelle que le service assainissement collectif est
soumis a redevance. Celle-ci est constituée d’une part fixe (abonnement) et d’une part variable (consommation
de I’abonné).

L’assainissement collectif de la commune de Grenade-sur-1’ Adour était géré par la SAUR jusqu’au 31 mai
2022. 1 est nécessaire de modifier les tarifs suivants, votés lors du conseil communautaire du Pays Grenadois
le 6 décembre 2021, ci-dessous :

Commune Part Fixe Part Variable Prix total HT/m3

Part délégataire : 27.71  Part délégataire : 0.5498
Grenade sur ’Adour  Part CCPG : 40.69 Part CCPG: 0.9674 2.0872

VU larticle L2224-1 du Code Général des Collectivités Territoriales précisant que « les budgets des services
publics a caractere industriel et commercial exploités en régie, affermés ou concédés par les communes doivent
étre €quilibrés en recettes et en dépenses »,

VU les articles 1.2224.7 et suivants du C.G.C.T.,

VU Jlarticle 12224-12-2 du C.G.C.T. précisant que «les régles relatives aux redevances d’eau et
d’assainissement sont établies par délibération du conseil municipal ou de 1’assemblée délibérante du
groupement de collectivités »

VU Particle L1331-8 du Code de la Santé,

VU la délibération n° 2021-110 du 6 décembre 2021, fixant les tarifs en matiére d’assainissement collectif
pour ’année 2022



CONSIDERANT [’arrivée a échéance du contrat de la SAUR sur la commune de Grenade-sur-1’ Adour au 31
mai 2022,

Sur proposition du Conseil d’exploitation en date du 24 juin 2022,
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, DECIDE i unanimité :

- D’APPLIQUER le tarif assainissement collectif ci-aprés sur la commune de Grenade-sur-
I’ Adour, a compter du 1° juin 2022 :

Commune Part Fixe Part Variable Prix total HT/m3
Grenade sur I’ Adour 68.40 1.5172 2.0872

- D’AUTORISER Monsieur le Président a mettre en ceuvre cette décision et a signer tout
document s’y rapportant.

La présente délibération peut faire 1’objet d*un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois & compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de I’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s’ opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépét sur place ou du Télérecours — www.telerecours.fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,

Le 5 juillet 2022

Le Président de la Communauté de Communes,
Jean-Luc LAFENETRE
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Rapport annuel sur le Prix et 1a Qualité
des Services publics d’eau potable

SERVICE EAU POTABLE

-EXERCICE 2021-

Régie Eau et Assainissement du Pays Grenadois - 4, Place des Déportés - 40270 GRENADE SUR L'ADOUR
Tél. : 0558 45 90 30 - e-mail contact@eau-paysgrenadois.fr
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Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau [.!D.:040-244000824-20220707-2022_049-DE

présenté conformément a 1’article 1.22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2
mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents
indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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1. Caractérisation technique duservice

1.1. Présentation du territoire desservi

Le service eau potable est géré en Régie intercommunale. Il est en charge de la production, du transport et de la
distribution.

e Nom de la collectivité¢ : COM COM PAYS GRENADOIS
e Nom de I’entité de gestion : eau potable
e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Oui Non
Production ] O
Protection de 1'ouvrage de prélévement (V X ]
Traitement @ X []
Transfert ] O
Stockage @ X L]
Distribution M O

(1) A compléter
e Le territoire desservi comprend les 11 communes adhérentes a la CCPG : Artassenx, Bascons, Bordéres-et-
Lamensans, Castandet, Cazéres-sur-1'Adour, Grenade-sur-1'Adour, Larriviére-Saint-Savin, Le Vignau,
Lussagnet, Maurrin, Saint-Maurice-sur-Adour

« Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 19 juin 2017

e Le schéma directeur est en cours de réalisation

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie a autonomie financiére doté de 2 budgets annexes : budget eau potable (budget
principal) et budget assainissement.

1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 7 656 habitants au 31/12/2021 (7 954 au 31/12/2020).
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1.4. Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’agence de 1’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L.213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 3 976 abonnés au 31/12/2021 (3 961 au 31/12/2020).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total Nombre total

Commune d’abonnés d’abonnés Variation en %
31/12/2020 au 31/12/2021

Artassenx 122 122
Bascons 417 431
Borderes-et-Lamensans 194 192
Castandet 220 225
Cazeres-sur-1'Adour 555 560
Grenade-sur-1'Adour 1308 1304
Larriviere-Saint-Savin 316 325
Le Vignau 243 246
Lussagnet 39 39
Maurrin 238 237
Saint-Maurice-sur-Adour 309 295
Total 3961 3976 1%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 12,56 abonnés/km au
31/12/2021 (12,44 abonnés/km au 31/12/2020).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 1,94
habitants/abonné au 31/12/2021 (2,04 habitants/abonné au 31/12/2020).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 193,48 m*/abonné au 31/12/2021. (178,95 m*/abonné au 31/12/2020).
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1.5. Eaux brutes

1.5.1. Prélevement sur les ressources en eau

Le service public d’eau potable préléve 423 523 m® pour I’exercice 2021 (409 165 pour I’exercice 2020).

Ressource et Nature de la Débits nominaux Volume’preleYe Volume’prele\_fe e a

implantation FeSSOUrce (1) durant I’exercice | durant I’exercice | Variation en %
2020 en m® 2021 en m®

%aglorleuse - forage F2 Fora,ge - Nappe de 130 m3/h 409 165 423 523 3.5%

l'étang I’Helvétien

Artassenx - forage F1 | Forage - Nappe de °

A CLAVERIE I’Helvétien 100 m3/h 0 0 —

Total - 409 165 423 523 3,5%

(1) débits et durée de préléevement autorisés par ’arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.

1.5.2. Achats d’eaux brutes

Aucun achat d’eaux brutes n’est réalisé.

1.6. Eaux traitées

1.6.1. Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2021
Volume mis en Volume consommeé .
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6) Consor.r{m’atlons
3 3 comptabilisées (V7)
431 523 m 1231723 m? 767 979 m 263 279

TR NN NN NN NN AN NN NN NN NN NN NN NN EEEENEEENEEEEEEEEEEEE

. . Pertes (V5) Consommation sans
Importations (V2) Exportations (V3) 3 .
1230 342 m? 430 142 m? 463 744 m Comptalge2 gzttnngee (V8)

Volume de service (V9)
3500 m?




1.6.2.

Production
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Le service ne dispose pas de stations de traitement. Seule une chloration est réalisée avant distribution

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des roltggtlicoend(;e la
Ressource durant ’exercice durant I’exercice | volumes produits P .
2020 en m’ 2021 en m’ en % ressource exercice
2021
Laglorieuse - forage F2 1'étang 409 165 431 523 5,5% 80
Artassenx - forage F1 A CLAVERIE 0 0 %
Total du volume produit (V1) 409 165 431 523 5,5%

1.6.3.

Achats d’eaux traitées

Les achats d’eau réalisés par la Communauté de communes aux différentes structures limitrophes de son
territoire sont les suivantes :

Volume acheté Volume acheté Indice de
durant ) : VRO G rotection de la
Fournisseur P . durant exercice | yolumes achetés P .
exerclce3 2021 s en % ressource exercice
2020 en m CIRIT 2021
SYDEC 1143 963 828 865 -27,54%
SI MARSEILLON TURSAN 270923 401 477 +48,19%
Total d’eaux traitées achetées (V2) 1463 106 1230 342 -15,9% 100

1.6.4. Volumes vendus au cours de l'exercice
Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
P’exercice 2020 en m® | ’exercice 2021 en m®
Abonnés domestiques® 436 873 458 974 5,1%
Abonnés non domestiques 262 104 304 305 16,1%
Total vendu aux abonnés (V7) 698 977 763 279 9,2%
Vente SYDEC 647 640 67 500 -89,6%
Vente Marsan Agglomération - 362 642
Total vendu a d’autres services (V3) 647 640 430 142 -33,6%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de I’article L.213-10-3 du Code de I’environnement.
(2) Dans le cas ou la collectivité vend de I’eau traitée a d’autres services d’eau potable.




1.6.5. Autres volumes
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Exercice 2020 en m3/an | Exercice 2021 en m3/an | Variation en %
Volume consommation sans comptage (V8) 1200 1200 0%
Volume de service (V9) 500 3500 600%
1.6.6. Volume consommé autorisé

Exercice 2020 en
m3/an

Exercice 2021 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

700 677

767 979

9,6%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 314 kilométres au 31/12/2021 (314 au

31/12/2020).




2. Tarification de I’eau et recettes

2.1. Modalités de tarification
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Uuu SCI VILC

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2021 et 01/01/2022 sont les suivants :
Frais d’accés au service :

28 €au01/01/2021
28 _ €au01/01/2022

Tarifs Au 01/01/2021 Au 01/01/2022
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y comptis location du compiear B B
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m?® 1,0308 €/m? 1,0589 €/m?
Autre : © ©
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA® 5,5 % 5,5 %
Redevances
I:rélévement sur la ressource en eau (Agence de €/m? 0,085 €/m’
I’eau) —
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,33 €/m’ 0,33 €/m3
VNF Prélévement 0,085 €/m? 0,085 €/m?
Autre : €/m’ €/m’

(M Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 4 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :

> Délibération du 07/12/2020 effective a compter du 01/01/2021 fixant les tarifs des redevances du service d'eau
potable, les frais d’accés au service, les tarifs des prestations diverses.

> Délibération du 06/12/2021 effective a compter du 01/01/2022 fixant les tarifs des redevances du service d'eau
potable, les frais d’accés au service, les tarifs des prestations diverses.




2.2,

&

Les tarifs applicables au 01/01/2021 et au 01/01/2022 pour une consommation d'un ménage de référence selon

Facture d’eau type (D102.0)

I'INSEE (120 m?/an) sont :
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Facture type

Au 01/01/2021 en €

Au 01/01/2022 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 45,00 45,00 0%
Part proportionnelle 123,70 127,07 2,7%
Egﬁr:;?\t;ilt{g de la facture de 120 m3 revenant a la 168,70 172,07 2%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle _ _ %
Part proportionnelle _ _ %
Montant'HT de la facture de 120 m® revenant au o
délégataire — — —
Taxes et redevances
Redevance pf)ur prélévement sur la ressource en eau 10,20 10,20 0%
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 39,60 39,60 0%
VNF Prélévement : ...... L _ %
Autre : ...... L L %
TVA 12,01 12,20 1,58%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 61,81 62,00 0,3%
Total 230,51 234,07 1,54%
Prix TTC au m® 1,92 1,95 1,56%

ATTENTION : lindicateur prix prend en compte ’ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Le tarif est unique sur ’ensemble des communes de la CCPG.

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence annuelle.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle : une facture estimative en juin/juillet, une facture
réelle en fin d’année sur reléve des compteurs des abonnés.

Les volumes facturés aux abonnés domestiques, au titre de I’année 2021 sont de 458 974 m*/an (436 873 m?/an en

2020).
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2.3. Recettes

Recettes de la collectivité :
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Type de recette Exercice 2020 en € | Exercice 2021 en € Variation en %
Recettes vente d'eau aux usagers 1236 122 1268 904 2.7%
Recettes liées aux travaux 48 911 54 923 12.3%

Total des recettes 1285033 1323 827 3%

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau (abonnés + ventes en gros) au 31/12/2021 : 1 510 999 €

(1539 959 € au 31/12/2020).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’Agence régionale de la sant¢ (ARS), et concernent les
préléevements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélevements prélévements non- prélevements prélévements non-
Analyses P P
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2020 exercice 2020 exercice 2021 exercice 2021
Microbiologie 30 0 65 0
Paramétres physico-chimiques 106 1 104 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélévements réalisés —nombre de prélévements non conformes |, 100

taux de conformité = — —
nombre de prélévements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Analvses Taux de conformité Taux de conformité
Y exercice 2020 exercice 2021

Microbiologie (P101.1) 100% 100%

Parametres physico-chimiques (P102.1) 92.86% 100%

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.
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Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestior]
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux

+ B) sont acquis.

nombre de points Valeur | P oints
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
L . . . oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de non - 0 oint Oui 10
ompage, réservoir) et des dispositifs de mesures VP
'VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét€ obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
'VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des . .
. . e . , e g 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, .. 7 . 14
L iy . , s conditions Oui
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique)
'VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 90%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
'VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 70% 12
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ¥ ’
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
'VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et
équipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
\VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux @/ oui : 10 points Oui 10
non : 0 point
IVP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs . .
, - g . . oui : 10 points .
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du ) . Oui 10
3) non : 0 point
compteur
IVP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points .
. . . . . Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
IVP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
. re 11 x .1 L oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif . Non 0
. non : 0 point
ortant sur au moins 3 ans)
IVP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 101

(1) lexistence de l'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del 2 3, 4et5

(2) existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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3.3. Indicateurs de performance du réseau

3.3.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

; Vy +V,
rendement du réseau = =*100
+
1

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

; . T V
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—T

Exercice 2020 Exercice 2021

Rendement du réseau 72 % 72,1 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 11,76 10,45
[m? /jour / km]
Vqlume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 57.1 % 62 %
primaire)

3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas I'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du réseau.

V,-V,

365 *linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour l'année 2021, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 4,1 m>/j/km (4,6 en 2020).

3.3.3. Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
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maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions men

détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

Vv, -V,
365*]inéairedu réseau de desserteen km

indice linéairedes pertes en réseau =

Pour I'année 2021, I’indice linéaire des pertes est de 4 m*/j/km (4,6 en 2020).

3.34. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Ly 4Ly +Ly s +hys+hyy o100

taux moyen de renouvellement des réseaux =——+ =
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'année 2021, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable n’est pas estimé (0,19 en 2020).

3.4. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, I'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour I'année 2021, 1'indice global d'avancement de protection de la ressource est 94,8% (80% en 2020).
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1IICIilS

4.1. Branchements en plomb

La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 ug/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en

plomb.
Branchements Exercice 2020 Exercice 2021
Nombre total des branchements 0 0
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans
l'année
Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année)
% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
branchements
% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements
4.2. Montants financiers
Exercice 2020 Exercice 2021
Montgnts ﬁnar,lmfsrs HT des travaux engagés pendant le dernier 70 666 54923
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 0 0
Montants des contributions du budget général en € 0 0
4.3. Etat de la dette du service
L’état de la dette au 31 décembre 2021 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2020 Exercice 2021
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 1 084 421 1016 700

4.4. Amortissements

Pour l'année 2021, la dotation aux amortissements a été de 18 907 € (12 028 € en 2020).
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mertalies au scrvice

e Montants prévisionnels
i 2\ (T Montants prévisionnels y , .
Projets a 1'étude en € de I’année précédente
en €
Traitement du forage de Laglorieuse 50 000 0
150 000

Mise en place de la téléreleve

4.6.

Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Programmes pluriannuels de travaux adoptés

Année prévisionnelle de

réalisation

Montants prévisionnels

en €
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5. Actions de solidarité et de cooperauon
décentralisée dans le domaine de ’eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2021, le service a regu 0 demandes d’abandon de créance etenaaccordé 0
0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour I’année 2021 (0,0048 €/m en 2020).

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangeres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Aucune opération de coopération décentralisée n’a été mise en place par la CCPG.

18
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6. Tableau récapitulatif des inarcateurs

Exercice 2020 Exercice 2021

Indicateurs descriptifs des
services

D101.0 [Estimation du nombre d'habitants desservis 7 954 7 656

D102.0 fé/l;;;l]"TC du service au m3 pour 120 m3 1.92 1,95

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 controle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
imicrobiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contréle sanitaire par rapport aux limites de 92,9% 100%
qualité pour ce qui concerne les parameétres
physico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.2B . . ) ) 100 101
patrimoniale des réseaux d'eau potable

P104.3 Rendement du réseau de distribution 72% 72,1%
Indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 [mY/km/jour] 4,6 4,1
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 [m?/kmv/jour] 4,6 4

P107.2 T?ux moyen de renouvellement des réseaux 0.19% o
d'eau potable —

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 94,8%

ressource €n €au

Montant des abandons de créance ou des
P109.0 versements a un fonds de solidarité [€/m?] 0,0048 v
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Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de I’assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a 1’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du
2 mai 2007.

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents
indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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vVILC

1.1. Présentation du territoire desservi

Le service assainissement est géré en Régie intercommunale. Il est en charge de la collecte, du transport et du

traitement des eaux usées.

e Nom de la collectivité : COM COM PAYS GRENADOIS

e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

e Compétences liées au service :

Et a la demande des propriétaires :

Collecte

Transport

Dépollution

Controle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou
d’obturation des fosses

Oui

OO0 X X 8 B [

Non

O O O O o g

e Le territoire desservi comprend les 11 communes adhérentes a la CCPG : Artassenx, Bascons, Bordéres-et-
Lamensans, Castandet, Cazéres-sur-1'Adour, Grenade-sur-1'Adour, Larriviére-Saint-Savin, Le Vignau,
Lussagnet, Maurrin, Saint-Maurice-sur-Adour

e Existence d’un zonage

e Existence d’un réglement de service

X Oui, date d’approbation” : 27 octobre 2020 [] Non

X Oui, date d’approbation” : 14 décembre 2015 [] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie a autonomie financiére.
Les communes de Grenade sur ’Adour et Larriviére Saint Savin sont gérées dans le cadre d’un contrat de
délégation de service public avec la société SAUR.

" Approbation en assemblée délibérante




Envoyé en préfecture le 07/07/2022

Recu en préfecture le 07/07/2022
Affiché/Publié le 07/07/2022

ID : 040-244000824-20220707-2022_050-DE

1.3. Estimation de la population desservie (D2

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est
ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 3 618 habitants au 31/12/2021 (3 570 au 31/12/2020).

1.4. Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’Agence de 1’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de I’article L.213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 1 621 abonnés au 31/12/2021 (1 656 au 31/12/2020).
Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 1 621.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 44,37 abonnés/km) au
31/12/2021. (45,33 abonnés/km au 31/12/2020).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,23
habitants/abonné au 31/12/2021. (2,16 habitants/abonné au 31/12/2020).

1.5. Volumes facturés

Volumes facturés durant | Volumes facturés durant Variation en %
I'exercice 2020 en m® I'exercice 2021 en m® ¢
Abonnés domestiques
Abonnés non domestiques
Total d’es volumes facturés aux 48 363 57762 19,4%
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de ’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de ’environnement.

1.6. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 1’article L1331-10 du
Code de la santé publique est de 0 au 31/12/2021 (0 au 31/12/2020).
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transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :

e 0,98 km de réseau unitaire hors branchements,
e 35,55 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,
soit un linéaire de collecte total de 36,53 km (36,53 km au 31/12/2020).

1.8. Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 5 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le

traitement des eaux usées.
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STEU N°1 : BASCONS STEU
Code Sandre de la station : 0540025V001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service Mai 2012

Commune d’implantation Bascons (40025)
Licu-dit

Capacité nominale STEU en EH 300

Nombre d’abonnés raccordés 101

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m?/j 54 m3/j

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
|X| Déclaration en date du ... 20 mai 2010
. ) Type de milieu récepteur Fossé
Milieu récepteur du rejet . ) )
Nom du milieu récepteur Ruisseau des Marians
Polluant autorisé Concentrgtlon au point de et/ ou Rendement (%)
rejet (mg/1)

DBO:s 25mg/1 |:| et |:| ou

DCO 125 mg/l []et [ Jou

MES 35 mg/l |:| et |:| ou

NGL 20 mg/l []et [ Jou

NTK [ et [ Jou
pH |:| et |:| ou
NH,* [ et [ Jou
Pt |:| et |:| ou

Charges rejetées par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend
mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 %
06 au AP : non en
NGL 3 55 4.4 37,4 -
07/04/2021 AM - oui
21 au AP : non en
NGL 3,7 40 3,7 46,2
22/10/2021 AM - oui

Sur ’année 2021, la moyenne des charges de la STEP de Bascons est de:
- 48,5% en charge hydraulique
- 23,5% en charge organique
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STEU N°2 : BORDERES STEU Affiché/Publié le 07/07/2022
Code Sandre de la station : 0540049V L2 202000824 20220707 2022 950 0F

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Filtres plantés de roseaux

Date de mise en service 01/01/2008

Commune d’implantation Bordeéres-et-Lamensans (40049)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH 300

Nombre d’abonnés raccordés 57

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m?/j 45 m3/j

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
|X| Déclaration en date du ... novembre 2006
» ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur I'Adour

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ou Rendement (%)
DBO:s 35 mg/l [et X ou 60%
DCO 200 mg/l [et X ou 60%
MES [ et > ou 50%

NGL |:| et |:| ou

NTK [ et [ Jou
pH [ et [ Jou

NH4* |:| et |:| ou
Pt |:| et |:| ou

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/1 % mg/l %
20 et .
21/09/2021 out 42 | 956 | 43 82,3 10 80,4 ) ] . )

Sur ’année 2021, les charges mesurées de la STEP de Bordéres er Lamensans sont de:
- 24% en charge hydraulique
- 11% en charge organique
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STEU N°3 : GRENADE STEU Affiché/Publié le 07/07/2022
Code Sandre de la station : 0540117V L2 21022000824 20220707 2022 050 OF

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (trés faible charge)
Date de mise en service 01/01/2006

Commune d’implantation Grenade-sur-1'Adour (40117)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH 3333

Nombre d’abonnés raccordés 862

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m?/j 1865 m3/j

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
|X| Déclaration en date du ... 27 décembre 2021
» ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur adour

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ou Rendement (%)
DBO:s 25 [et X ou 80
DCO 125 [et X ou 75
MES 35 [Jet > ou 90
NGL 15 [ et X ou 70

NTK [ et [ Jou
pH [ et [ Jou
NH4* |:| et |:| ou
Pt [ et [ Jou

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES ‘ NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend
mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 %

NON CONFORMITE POUR REJET DIRECT — ARRETE DE MISE EN DEMEURE DE L’ETAT DE REALISER LES
TRAVAUX NECESSAIRES A LA SUPPRESSION DU REJET
Dans I’attente, urbanisation bloquée

Sur ’année 2021,
- 10 bilans sur 12 programmés ont été réalisés par le délégataire
- Les résultats sont classés non conformes par I’exploitant.

Données issues du RAD SAUR 2021
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STEU N°4 : SAINT-MAURICE-SUR-ADOUR § e/t e 07072022
Code Sandre de la station : 0540275002 LD 040-244000824-20220707-2022 050-DF

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Filtres Plantés de roseaux

Date de mise en service 31/01/2010

Commune d’implantation Saint-Maurice-sur-Adour (40275)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH 600

Nombre d’abonnés raccordés 175

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m?/j 90 m3/j

Prescriptions de rejet

X] Autorisation en date du ... 12/05/2009
Soumise a

|:| Déclaration en date du ...

» ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur Adour

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ou Rendement (%)
DBO:s 35 [et X ou 60%
DCO 200 [Jet X ou 60%
MES [ Jet [ 1ou 50%

NGL |:| et |:| ou

NTK [ et [ Jou
pH [ et [ Jou

NH4* |:| et |:| ou
Pt |:| et |:| ou

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend
mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 %
07 et 1 20 95 | 112 | 90 16 9% | 718 | 48 | 821 | 42
08/04/2021 ou ’ ’

Sur I’année 2021, les charges mesurées de la STEP de Saint Maurice sur Adour sont de:
- 43% en charge hydraulique
- 36% en charge organique

10
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STEU N°5 : CAZERES STEU Affiché/Publié le 07/07/2022
Code Sandre de la station : 0540080V00] L2 202000824 20220707 2022 950 OF

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (trés faible charge)
Date de mise en service 01/06/1993

Commune d’implantation Cazeéres-sur-1'Adour (40080)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH 1000

Nombre d’abonnés raccordés 330

Nombre d’habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m?/j 150 m3/j

Prescriptions de rejet

. |:| Autorisation en date du ...
Soumise a

|:| Déclaration en date du ...

» ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur Adour

Concentration au point de

.« 0
Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%)
DBOs 35 [ et X ou 60
DCO 200 [et X ou 60

MES I:‘ et |:| ou 50
NGL |:| et |:| ou

NTK [ et [ Jou
pH [ et [ Jou

NH4* |:| et |:| ou
Pt |:| et |:| ou

Charges rejetées par ’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 % mg/1 %
06 et .
07/04/2021 Oui 3,6 98,86 52 93,33 10 96,94 - - - -
21 et .
22/10/2021 Oui 2,8 98,83 58 91,11 17 93,45 - - - -

Sur ’année 2021, la moyenne des charges de la STEP de Cazéres sur ’Adour est de:
- 49% en charge hydraulique
- 34,5% en charge organique
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1.9. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

1.9.1.

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Boues produites entre le 1* janvier et le 31 décembre

Exercice 2020 en tMS Exercice 2021 en tMS

BASCONS STEU
(Code Sandre : 0540025V001)

Bordéres STEU
(Code Sandre : 0540049V 002)

Grenade STEU
(Code Sandre : 0540117V002)

15,96

Saint-Maurice-sur-Adour STEU
(Code Sandre : 0540275V002)

Cazéres STEU
(Code Sandre : 0540080V001)

Total des boues produites

15,96

1.9.2.

Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration

Boues évacuées entre le 1° janvier et le 31 décembre

Exercice 2020 en tMS Exercice 2021 en tMS

BASCONS STEU
(Code Sandre : 0540025V001)

Borderes STEU
(Code Sandre : 0540049V002)

Grenade STEU
(Code Sandre : 0540117V 002)

Saint-Maurice-sur-Adour STEU
(Code Sandre : 0540275V002)

Cazéres STEU
(Code Sandre : 0540080V001)

2,65 6,04

Total des boues évacuées

2,6 6
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2. Tarification de ’assainissement etreceues uu
service

2.1. Modalites de tarification

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2021 et 01/01/2022 sont les suivants :
Au 01/01/2021 Au 01/01/2022

Frais d’accés au service:

Existant : 1 500
Constructions
nouvelles : 3 500

Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)® 2 400

Participation aux frais de branchement
(M Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012, correspond 2
I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement

a ’Egout (PRE)

Tarifs Au 01/01/2021 Au 01/01/2022
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement 68,4 € 68,4 €
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m* 1,4762 €/m? 1,5172 €/m?
Autre : ........... € €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 10 % 10 %
Redevances
M0<’1ernisation des réseaux de collecte (Agence 0,25 €/m3 0,25 €/m3
de ’Eau)
VNF rejet : _ €m’ _ €m’
Autre : €’ €’

(@ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m?.
@ Lassujettissement a la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.
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collectif, les frais d’acces au service et la participation aux frais de branchements

> Délibération du 06/12/2021  effective a compter du 01/01/2022 fixant les tarifs du service d’assainissement
collectif, les frais d’accés au service et la participation aux frais de branchements.

> Délibération du 14/12/2015 effective a compter du 01/01/2016 fixant la Participation pour le Raccordement au
Réseau d’ Assainissement.

> Délibération du 28/06/2021 effective a compter du 01/01/2022 fixant la Participation pour le Raccordement au
Réseau d’ Assainissement.

2.2. Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2021 et au 01/01/2022 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m®/an) sont :

Facture type Au 01/01/2021 en € | Au 01/01/2022 en € | Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 68,40 68,40 0%

Part proportionnelle 177,14 182,06 2,8%

Montant HT de la facture de 120 m? revenant a la

o 245,54 250,46 2%
collectivité

Taxes et redevances

Redevance d? modernisation des réseaux de collecte 30,00 30,00 0%
(Agence de I’Eau)

TVA 27,55 28,05 1,8%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 57,55 58,05 0,9%
Total 303,09 308,51 1,8%
Prix TTC au m? 2,53 2,57 1,6%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement a ’abonné, il convient
de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle
O facture estimative en juin
m facture de solde a la reléve de fin d’année
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%

)

&

Type de recette

Exercice 2020 en €

Exercice 2021 en € Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

251 619

265 114

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de I'Eau

Contribution au titre des eaux pluviales

Recettes liées aux travaux

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes globales : Total des recettes redevances assainissement aux abonnés au 31/12/2021 : 265 114 € (251 619

au 31/12/2020).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre
d'abonnés potentiels déterming a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis

100

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = . - -
nombre d'abonnés potentiels

Pour l'exercice 2021, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 1 621 abonnés potentiels
(100% pour 2020).

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice
modifié par I’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées a partir de 1’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a 1’article D 2224-5-1 du code
général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.
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nombre de points | Valeur |p(; tenticls
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
\ . . oui : 10 points .
ouvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les ) . Oui 10
. . . i non : 0 point

oints d'autosurveillance du réseau
IVP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point

considérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét€ obtenue pour la partie A)

'VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de ’ouvrage et Oui

de la précision des informations cartographiques . .

. . — — 0 a 15 points sous

IVP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de .. . 15

s . . conditions ¥ Oui
I’inventaire des réseaux
IVP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 959
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
'VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 90% 14
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions % ’

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous 0% 0
mentionne 1'altimétrie conditions ’
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
'VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
eaux usées (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
'VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Oui 10
l'inventaire des réseaux ¥ non : 0 point
'VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . .
, . o qeqer s oui : 10 points
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . 0
. non : 0 point E—
réseau
IVP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point E—
résultent
'VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
. 112 - 0 .. oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . 0
. non : 0 point —
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 74

(1) lexistence de l’inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del 2 3, 4et5

(2) existence de l’inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) Si la connaissance de I’altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 74 pour I’exercice 2021 (84 pour
2020).
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3.3. Conformité de la collecte des effluents (P:

(réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéeme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I'importance de la charge brute
de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2020 Conformité exercice 2021
collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2021
BASCONS STEU 4,19 100 100
Borderes STEU 1,53 100 100
Grenade STEU 139,2 100 100
Saint-Maurice-sur-Adour 9,19 100 100
STEU
Cazéres STEU 20,52 100 100

Pour I’exercice 2021, 'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2020).

3.4. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
orgam(.]ue recue par la stat’mn Conformité exercice 2020 Conformité exercice 2021
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2021
BASCONS STEU 4,19 100 100
Bordéres STEU 1,53 100 100
Grenade STEU 139,2 100 100
Saint-Maurice-sur-Adour
STEU 9,19 100 100
Cazeres STEU 20,52 100 100

Pour l'exercice 2021, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2020).
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Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprées de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
organlgue I L stat’mn Conformité exercice 2020 Conformité exercice 2021
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2021
BASCONS STEU 4,19 100 100
Bordéres STEU 1,53 100 100
Grenade STEU 139,2 0 0
Saint-Maurice-sur-Adour
STEU 9,19 100 100
Cazéres STEU 20,52 100 100

Pour l'exercice 2021, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 20 (30 en 2020).

3.6. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la

réglementation (P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
e le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
o la filiére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Grenade STEU :

Filiéres mises en oeuvre

tMS

Valorisation agricole

|:| Conforme

|Z| Non conforme

|:| Conforme
Compostage

|Z| Non conforme

|:| Conforme
Incinération

|z| Non conforme

Evacuation vers une STEU @

|:| Conforme

|z| Non conforme

Autre : ...

|:| Conforme

|Z| Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes

Le délégataire n’a pas procédé a I’évacuation des boues en 2021.
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e

IV

Valorisation agricole

Conforme

Non conforme

Conforme
Compostage

Non conforme

Conforme
Incinération

Non conforme

Evacuation vers une STEU @

Conforme

Non conforme

Autre : Méthanisation

Conforme

L0 | O O O O 0 )

Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes

6,04

taux de boues évacuées selon les filiéres conformes i la réglementation =

TMS admis par une filigre conforme

=100

TMS total évacué par toutes les filieres

Pour I'exercice 2021, le taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation est 100% (100% en

2020).
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4. Financement des investissement

4.1. Montants financiers

Exercice 2020 Exercice 2021

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier

. (- 0 0
exercice budgétaire

Montants des subventions en €

Montants des contributions du budget général en €

4.2. Etat de la dette du service

L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2020 Exercice 2021

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 151972 138913

4.3. Amortissements

Pour l'exercice 2021, la dotation aux amortissements a été de 153 821 € (144 345 € en 2020).

4.4. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales du
service et montants prévisionnels des travaux

A Montants prévisionnels
Gecra 5 TR Montants prévisionnels 5 z -
Projets a I'étude de I’année précédente
en €
en €
Mise en conformité de la Station d’épuration de Grenade 242 000 €
Complément de diagnostic du réseau 91 800 €

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés
par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Année prévisionnelle Montants

Programmes pluriannuels de travaux adoptés e At
de réalisation prévisionnels en €
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5. Actions de solidarité et de coopérauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢ Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2021, le service a recu 0 demandes d’abandon de créance et en a accordé 0
0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour I’année 2021 (0 €/m? en 2020).

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du
CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

Néant
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2020 Valeur 2021
Indicateurs descriptifs des services
D201.0 Estimation du nombre (élhab1ta.mt.s desseryv1s par un réseau 3570 3618
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 |d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 0 0
usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 2,6 6
D204.0 [Prix TTC du service au m?® pour 120 m? [€/m?] 2,53 2,57
Indicateurs de performance
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100% 100%
P202.2B Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 84 74

réseaux de collecte des eaux usées [points]

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions
P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifi¢ par le décret du 2 mai 2006

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 |aux prescriptions définies en application du décret 94-469 30% 20%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées

P206.3 selon des filiéres conformes a la réglementation

100% 100%

Montant des abandons de créance ou des versements a un
P207.0 fonds de solidarité [€/m?] 0 L
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Rapport annuel sur le Prix et la Qualité
des Services publics d’assainissement

SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Exercice 2021

Régie Eau et Assainissement du Pays Grenadois - 4, Place des Déportés - 40270 GRENADE SUR L’ADOUR
Tél. : 0558 45 90 30 - e-mail contact@eau-paysgrenadois.fr
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Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de l'assarmsormrertcorecarpoor
l'exercice
présenté conformément a I’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au
décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents
indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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1. Caractérisation technique duservice

1.1. Présentation du territoire desservi

Le service eau potable est géré en Régie intercommunale. Il est en charge du contréle de bon fonctionnement,
d’entretien et de réalisation des installations neuves. Il instruit également les dossiers relatifs a I’urbanisme en
matiere de conception des installations et controle leur réalisation.

e Nom de la collectivité : COM COM PAYS GRENADOIS

o Nom de I’entité de gestion: assainissement non collectif

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

> Compétences liée au service

X] Contréle des installations [ ] Traitement des matiéres de vidanges

[ ] Entretien des installations [ ] Réhabilitation des installations [ | Réalisation des installations

> Le territoire desservi comprend les 11 communes adhérentes a la CCPG : Artassenx, Bascons, Bordéres-et-
Lamensans, Castandet, Cazéres-sur-'Adour, Grenade-sur-I'Adour, Larriviére-Saint-Savin, Le Vignau,
Lussagnet, Maurrin, Saint-Maurice-sur-Adour

e Existence d’un zonage X] Oui, date d’approbation : 27 octobre 2020 [ ] Non

> Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation : 8 juillet 2019 [] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie a autonomie financiere

1.3. Estimation de la population desservie (D301.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — qui n'est pas
desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert 4 061 habitants, pour un nombre total d’habitants résidents
sur le territoire du service de 7 665.
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Le taux de couverture de I'assainissement non collectif (population desservie
territoire couvert par le service) est de 52,98 % au 31/12/2020. (53,89 % au 31/112:040:244000824-20220707-2022_051 DE

1.4. Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif (D302.0)

Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier 1'étendue des prestations assurées par le service. Il se
calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100.

Exercice 2020 | Exercice 2021

A — Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

20 | Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Oui
20 |Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui
30 Vérification de la conception et de 1'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui

depuis moins de 8 ans

30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui Oui

B — Eléments facultatifs pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service

10 |Le service assure a la demande du propriétaire 1'entretien des installations Non Non

20 Le service assure sur demande du propriétaire la réalisation et la réhabilitation des Non Non
installations

10 |Le service assure le traitement des mati¢res de vidange Non Non

L’indice de mise en ceuvre de 1'assainissement non collectif du service pour I’année 2021 est de 100 (100 en 2020).
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2. Tarification de ’assainissement et recettes uuservice ———

2.1. Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée a couvrir les compétences obligatoires du
service (contréle de la conception, de I'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée a couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il le souhaite — a la
demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des maticres de
vidange) :

- la part représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres définis par décision de
l'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment de la situation, de la
nature et de limportance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des volumes d'eau potable
consommes ;

- la part représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager ; la
tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2021 et 01/01/2022 sont les suivants :

Tarifs | Au 01/01/2021 | Au 01/01/2022
Compétences obligatoires

Tarif du contrdle des installations neuves 240 240

en € HT

Tarif du contréle des installations 75 75

existantes en € HT

Tarifs des autres prestations aux abonnés 150 150

en €HT (diagnostic vente)

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :

> Délibération du 06/12/2021 effective a compter du 01/01/2022 fixant les tarifs en matiére d’assainissement non
collectif

> Délibération du 06/12/2021 effective a compter du 01/01/2022 fixant le réglement de service assainissement
non collectif

> Délibération du 07/12/2020 effective a compter du 01/01/2021 fixant les tarifs en matiére d’assainissement non
collectif

2.2. Recettes

Exercice 2020 Exercice 2021
Délégataire Délégataire
Collectivité (le cas Total Collectivité (le cas Total
échéant) échéant)
Fac'turat%on du service 26 864 24787
obligatoire en €
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1IVvC

3. Indicateurs de performa

3.1. Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif
(P301.3)

Cet indicateur a vocation a évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions

domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de lI'ensemble des installations d'assainissement non

collectif sur le périmétre du service, en établissant un ratio entre :

- d'une part le nombre d'installations contrdlées jugées conformes ou ayant fait I'objet d'une mise en conformité
connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

- d'autre part le nombre total d'installations controlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit étre calculé que si I'indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif est au
moins égal a 100.

Exercice 2020 Exercice 2021
Nombre d’installations controlées
. . 150 576
conformes ou mises en conformité
Nom'brcla d mstallat.lons contrdlées depuis 1 460 1696
la création du service
Autres installations contrdlées ne
présentant pas de dangers pour la santé 306 369
des personnes ou de risques avérés de
pollution de I’environnement
Taux de conformité en % 55,2 55,4
INSTALLATIONS NB
NOMBRE DE LOGEMENTS COU-I\-IAEl:éURE INSTALLATIONS (NC) SANS I’igﬁ_:_’;g{‘;gls
LOGEMENTS (INSEE) EN ANC CONFORMES DANGERS OU
ANC (%) e DEPUIS LE
DEBUT
AL 116 116 100,0 29 24 99
BASCONS 419 323 77,1 80 65 280
BORDERES ET LAMENSANS 172 119 69,2 33 34 111
CASTANDET 212 212 100,0 59 41 191
CAZERES /L'ADOUR 541 216 39,9 62 50 165
GRENADE /L'ADOUR 1267 264 20,8 73 43 218
LARRIVIERE SAINT SAVIN 326 152 46,6 35 31 120
LUSSAGNET 36 36 100,0 4 2 6
MAURRIN 225 225 100,0 77 36 199
SAINT MAURICE SUR
L'ADOUR 275 107 38,9 31 17 96
LE VIGNAU 233 233 100,0 93 26 211
TOTAL 3822 2003 52,4 576 369 1696
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4.1. Montants financiers des travaux réalisés
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Le montant total des travaux réalisés durant I’exercice budgétaire 2021 estde 0 €.

4.2. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du service

Projets a 1'étude

Montants prévisionnels
des travaux en €

Néant
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N° 2022-052
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet 4 18h30, le Conseil Communautaire diment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en .
28 BERGES - Pascale BEZIAT - Fabienne BOUEILH - Huguette BRAULT - Jean-

exercice
(;‘u;rum 10 Pierre BRETHOUS - Thierry CLAVE - Jean-Emmanuel DARGELOS - Patrick
Présent 23 DAUGA - Jean-Frangois DELEPAU - Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel
resents DUCLAVE - Christine FUMERO - Eliane HEBRAUD - Jean-Luc
Votants 25 -
L - Evelyne -
Pour 25 - E - Jean-P E
Contre SANSOT
Abstention ) . .
Date de la convocation : David BIARNES - Cyrille CONSOLO - Odile LACOUTURE
Le 28 juin 2022 - Jean-Claude LAFITE - Frangoise METZINGER THOMAS - Cathy PERRIN -
Valentin POULIT -

: Odile LACOUTURE a Didier BERGES - Cathy PERRIN a Patrick DAUGA

VU le code général de la fonction publique,

VU le décret n°® 2020-256 du 13 mars 2020 relatif au dispositif de signalement et de traitement des actes de
violence, de discrimination, de harcélement ot d'agissements sexistes dans la fonction publique,

La loi n°2019-828 du 6 aott 2019 de transformation de la fonction publique est venue notamment modifier la
loi du 13 juillet 1983 susvisée en instaurant « un dispositif de signalement qui a pour objet de recueillir les
signalements des agents qui s’estiment victimes d’un acte de violence, de discrimination, de harcélement moral
ou sexuel ou d’agissements sexistes et de les orienter vers les autorités compétentes en matiére
d’accompagnement, de soutien et de protection des victimes et de traitement des faits signalés. Ce dispositif
permet également de recueillir les signalements de témoins de tels agissements ».

Le décret n° 2020-256 du 13 mars 2020 relatif au dispositif de signalement et de traitement des actes de
violence, de discrimination, de harcélement et d'agissements sexistes dans la Fonction Publique en fixe le cadre
réglementaire.

Toutes les collectivités et les établissements publics ont I’obligation de mettre en place ce dispositif, depuis le
ler mai 2020.

Afin de permettre aux collectivités et établissements publics affiliés de remplir cette nouvelle obligation, le
Centre de gestion de la fonction publique territoriale des Landes (CDG40) propose de gérer ce dispositif de
signalement par voie de convention jointe en annexe de la présente délibération.

Ce dispositif comprend :
- La mise en place d’un circuit de signalement (procédure de recueil des saisines ou réclamations des
victimes et des témoins, réception, enregistrement, traitement)
- La mise a disposition de supports de communication/d’information pour la collectivité
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- Avec ’accord de 1’agent, la transmission des signalements a I’employeur pour traitement (mesure de
protection au bénéfice de I’agent, victime ou témoin)

- La mise en place de systémes d’accompagnement permettant d’assurer la prise en compte des faits
subis par les agents, leur protection et leur soutien notamment en cas de situation d’urgence,

- L’établissement de procédures de qualification et de traitement des faits signalés (enquéte interne,
mesures de prévention et de protection)

- L’élaboration de données statistiques a destination des comités techniques ainsi qu’aux comités
d’hygiéne, de sécurité et des conditions de travail compétents.

Il concerne 1’ensemble des personnels en activité de la collectivité : fonctionnaires, contractuels de droit public
ou de droit privé, éléves en stage, apprentis.

Le CDG40 s’engage a assurer cette mission en toute impartialité, neutralité, indépendance, et dans le respect
de la réglementation issue du réglement général sur la protection des données (RGPD).

De son cdté, 1’ établissement doit s’engager a informer I'ensemble de ses agents de I’existence de ce dispositif
et des modalités pour y avoir acces.

L’adhésion au dispositif de signalement proposé par le CDG40 est a titre gracieux.
Aprés avoir entendu 1’exposé de Monsieur le Vice-Président,
Considérant 1’intérét que représente 1’adhésion a cette mission,
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité :
* VALIDE la convention avec le Centre de gestion de la fonction publique territoriale des Landes
pour la mise en place du dispositif de signalement des actes de violence, de discrimination, de

harcélement et d’agissements sexistes, selon les termes de la convention jointe en annexe,

=  AUTORISE le Président a signer tous documents se rapportant a cette convention

La présente délibération peut faire I’objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois & compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de I’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s’opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépét sur place ou du Télérecours — www.telerecours.fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,

Le 5 juillet 2022

Le Président de la Communauté de Communes,
Jean-Luc LAFENETRE
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N°2022-053
DELIBERATION
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU PAYS GRENADOIS

Séance du 4 juillet 2022

L’an deux mille vingt-deux et le 4 juillet & 18h30, le Conseil Communautaire diiment convoqué s’est réuni
au lieu ordinaire de ses séances sous la Présidence de M. Jean-Luc LAFENETRE, Président.

: Myriam BALDIN - Didier

Membres en .
28 BERGES - Pascale BEZIAT - Fabienne BOUEILH - Huguette BRAULT - Jean-

g‘:;::f; 1o  Pierre BRETHOUS - Thierry CLAVE - Jean-Emmanuel DARGELOS - Patrick
Présents 23 DAUGA - Jean-Frangois DELEPAU - Maryline DISCAZEAUX - Jean-Michel
DUCLAVE - Christine FUMERO - Eliane HEBRAUD - Jean-Luc
Votants 25 L - - Evelyne _
Pour 25 - E - Jean-P E
Contre SANSOT
Abstention . ) )
Date de la convocation : David BIARNES - Cyrille CONSOLO - Odile LACOUTURE
Le 28 juin 2022 - Jean-Claude LAFITE - Frangoise METZINGER THOMAS - Cathy PERRIN -
Valentin POULIT -

Procurations : Odile LACOUTURE a Didier BERGES - Cathy PERRIN a Patrick DAUGA

VU le reéglement intérieur de 1’école de musique voté en séance du 19 septembre 2019

CONSIDERANT le nécessité de mettre & jour le réglement par rapport & 1’évolution des pratiques
d’enseignement musical

Le Président fait part 4 ’assemblée du projet de réglement. Les modifications portent sur les points suivants :
- Suppression de la Commune de Castandet comme pdle de proximité
- Mise a jour des cursus d’études
- Mise a jour de I’organisation de I’enseignement

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, aprés en avoir délibéré, 2 I’'unanimité :

APPROUVE le nouveau réglement intérieur de 1’école de la musique, qui rentrera en vigueur
au 1°" septembre 2022.

AUTORISE le Président a I’instaurer et a effectuer toute démarche s’y rapportant

La présente délibération peut faire 1°objet d’un recours pour excés de pouvoir devant le TA de Pau dans un délai de 2 mois 4 compter
de sa publication ou de son affichage et de sa transmission au représentant de I’Etat dans le Département, étant précisé que ce recours
peut s’opérer par le biais d’un envoi courrier, d’un dépét sur place ou du Télérecours — www.telerecours.fr

Fait et délibéré les Jour, Mois et An que dessus
Pour extrait conforme,

Le 5 juillet 2022

Le Président de la

Jean-Luc LAFENETRE



